in bo. Attende autē quod euangelista cum summa diligentia quod  
 videtur esse exprobatissima exponit: nihil occultis aut  
 vereturans: sed gloriam christiani maximam: domi-  
 nationem orbis terrarum pro nobis talis sustinere. Hoc  
 autem legam contumaciter: hoc nostre menti inscribamus et  
 in his gloriamur. AVG. de q. ca. Quod autē dicitur  
 est: Expuerunt in faciem eius significat eos qui presen-  
 tiam gratie eius respiciunt. Item tanquam colapsis cum ce-  
 dunt: qui ei honores suos preferunt. Palmas in faciem  
 eius dant: quod perfidia cecant: cum non venisse affirmant: et  
 quod presentiam eius exterminantes et repellentes.  
 Petrus vero sedebat foras in atrio: et accessit ad  
 eum vna ancilla dicens: Et tu cum iesu galileo cras  
 Et ille negauit coram omnibus dicens: Nescio quid  
 dicis. Et ante autem illo ianuā: vidit eum alia an-  
 cilla: et ait his qui erant ibi: Et hic erat cum iesu na-  
 zarenus. Et iterum negauit cum iuramento: quoniam  
 noui hominem. Et post pusillum accesserunt quatuor  
 bant et dixerunt petro: Verum ex illis es. Nam et  
 loquela tua manifestum te facit. Tunc cepit dete-  
 stari et iurare: quia non nouisset hominem. Et cō-  
 tinuo gallus cantauit. Et recordat est petrus ver-  
 bi iesu quod dixerat: priusquam gallus cantet: ter me  
 negabis. Et egressus foras fleuit amare.  
 AVG. de con. ca. Inter predictas omni contumelias tri-  
 ni negatio petri facta: et quam non oēs euangeliste codex  
 ordine narrant. Lucas enim explicat prius temptatione pe-  
 tri: tunc omnium contumelias omni. Sed matthaeus et marcus  
 eas primo commemorat: et deinde petri iterationē. Sic enim hic  
 sequitur: Petrus vero sedebat foras in atrio. HIE. foras  
 sedebat ut videret christum: et non appropinquat: bar iesus  
 ne ministris aliqua suspicio nasceretur. CHRYS. in bo.  
 Et qui quando dixerat magistrū vidit solū: ita efferbuit  
 ut gladius euaginaret: et auriculā absciderit: quando cō-  
 tumelias christi audiret negato: efficit: et vltis puella mi-  
 nam non sustinet. Sequitur enim: Et accessit ad eum vna an-  
 cilla dicens: Et tu cum iesu galileo cras. R. A. Quid sibi  
 vult quia prima eum prodit ancilla cum viri magis eum potue-  
 rint recognoscere: nisi quod iste sexus peccare in nece domi-  
 ni videretur: ut eius passione redimeret. Sequitur: At ille  
 negauit coram omnibus dicens: Nescio quid dicis. Palam coram  
 omnibus negauit: quia se manifestare expauit quod dicitur a  
 tur se nescire: respondit: quod saluatore adhuc morti no-  
 luit. LEOPAPA in ser. de pas. Ob hoc autem sic ap-  
 paruit hesitare permittit: ut in ecclesie principe remediū  
 penitentiae conderet: et nemo auderet de sua virtute cōfl-  
 dere: quādo mutabilitatis periculum: nec beatus petrus po-  
 tuisset euadere. CHRYS. in bo. Non solū autē semel sed  
 et secundo et tertio negauit breui tempore. vñ sequitur. Ete-  
 nte autē eo ianuā: vidit eum alia ancilla et ait his qui erant ibi  
 Et hic erat cum iesu nazarenus. AVG. de con. ca. In-  
 telligit autē quod postquam exiit foras cū iam semel negasset: gal-  
 lus cantauit prius quod marcus dicit. CHRYS. in bo.  
 Ut ostendat quod neque vox galli eum a negatione detinuit. neque  
 in memoriae sue promissionis reduxit. AVG. de cōcor.  
 euange. Non autē foras ante ianuā iterū negauit: sed cū re-  
 disset ad foras neque enim iam exiit et foras cum vidit altera  
 ancilla: sed cū exiit eum vidit. i. cum surgeret et exiit anti-  
 maduertit: et dixit his qui erant ibi. i. qui simul aderant ad  
 ignē in atrio: Et hic erat cum iesu nazarenus. Ille autem quod  
 foras exierat: hoc audito regressus est: ut se quasi purga-  
 ret negādo. Uel quod est credibile: nec n. auduit quod de  
 eo dicitur fuerat eum foras exire: et postea rediit quod  
 dicitur et quod lucas commemorat. Sequitur: Et iterum nega-  
 uit cum iuramento: quia non noui hominem. HIE. Scio  
 quosdam pro affectu erga apostolū petrū locum hunc ita

Interpretato: ut diceret petrus hominē negasse: non de  
 13: et esse sensum: Nescio hominē quā scio deū. Hoc q̄ fr̄  
 uoluit sic p̄dicens lecto intelligi. Si enim iste non nega-  
 uit: ergo mentis ē dōminus qui operat: Ter me nega-  
 bis. RAB. Jabac autem negatione petri dicitur non so-  
 lum abnegare christum: q̄ dicit eū non esse christum: s; qui  
 eū scit negare se esse christum. AVG. de con. euā. Tunc  
 iam de tertia negatione inspiciam. Sequitur enī: Et post  
 pusil. accet. qui sta. et dixit. petro: Uere et tu ex illis es. La-  
 cas autem dixit: Intervallo facto q̄si bove unius et ut euz  
 conuincant. consequenter adiungit: Nam et loquela ma-  
 nifestum te facit. HIE. Non quo alterius sermonis  
 eēt petrus aut gentis externae: omnes q̄ppe hebrei erant  
 et q̄ arguebant: et q̄ arguebantur: sed quo vnaqueq; prouin-  
 cia habet proprietates suas et vernaculū loquendi sonū vī-  
 tare nō possit. REMI. Uide autē q̄ sunt noxia p̄ano vī-  
 bonum colloq̄: ipsa q̄ppe coegerit petrus negare domi-  
 num: quē p̄ius confessus fuerat esse dei filiū. Sequit̄ enī  
 Tunc cepit detestari et iurare: q̄ non nouisset hominē.  
 RAB. Nota q̄a p̄imum ait. Nescio qd̄ dicitis. secundo  
 eū iuramento negat. tertio q̄a cepit detestari et iurare: q̄a  
 nō nouit hominē. Perseuerare q̄ppe in peccato dat icre-  
 mentum scelcrum: et q̄ minima spernit: cadit in maiora.  
 REMI. Spirituāter autē per hoc q̄ petrus ante p̄imum  
 galli cantum negauit: illi designantur qui ante christi re-  
 surrectionē nō credebāt eū esse deū et mox turbati. Per  
 hoc autem q̄ post galli cantū negauit: illi designantur q̄  
 in vtrāq; domini naturā et fm̄ dōi et fm̄ hominē erant.  
 Per p̄imā autē ancillā designat cupiditas: per secundam  
 carnalis delectatio: per illos q̄ astabant: omnes intel-  
 liguntur. his enī trabuntur boines ad christi negationē.  
 ORI. Uel per p̄imā ancillā intelligitur synagoga iudeo-  
 rum qui frequenter cōpulerunt et negare fideles: per se-  
 cundā congregatio gēnum: q̄ et persecuti sunt christianos  
 per tertios stantes in atrio: muniti heresum diuersarum  
 AVG. de q̄. euā. Ter etiā petrus negauit: nā et erroz be-  
 reicozū de christo tribus generibus terminat. Aut enim  
 ex diuinitate: aut hūanitate: aut de vtroq; fallitur. RAB.  
 Post tertiam autem negationem sequitur galli cāmus: hoc  
 est quod subdit: Et cōt. gallus cantauit. Per quē doctor  
 ecclesie intelligit qui sōnolentos increpans ait: Eueglate  
 iusti: et nolite peccare. Solet autē sacra scriptura sepe me-  
 ritū causarū per statum designare tempoz. vnde petrus  
 qui media nocte peccauit: ad galli cantū penituit. vnde se  
 quitur: Et recordatus est petrus verbū iesu quod dixerat  
 P̄ius q̄ gallus cantet: ter me negabis. HIE. In alio euā-  
 gelio legitur q̄ post negationē petri et galli cantū respexit  
 saluator petrus: et iuuu suo eū ad amaras lachrymas puo-  
 cauit: non enī fieri poterat vt in negationis tenebris p̄-  
 maneret: quē lux respexerat mundi. vnde et hic sequitur:  
 Et egressus foras fluxit amare. In atrio enim caph̄e se-  
 dens non poterat agere penitentiā. vnde foras egredit̄  
 de ipsozū consilio vt pauide negatiōis fordes amaris sic-  
 ribus lauet. LEO papa. felices o apostole sacre lachry-  
 me tue: que ad diluendā culpā negatiōis: virtutē sacri ba-  
 ptismi. Affuit enim dextra domini iesu christi:  
 qui labētē te p̄uicq; decipere: et firmitatē standi in  
 ipso cadendi periculo recepisti. cito itaq; ad soliditatem  
 redijt petra: tanq̄ recipiens rostrum vnde vt qui tunc in chri-  
 sti expauerat passionē: in suo post supplicio non tueret:  
 sed constans permaneret. CA. XXVII.

Ane aut factō: cōsiliū inierunt oēs  
 principes sacerdotū et seniores popu-  
 li aduersus iesum: vt euz mortū trade-  
 rent. Et vincitū adduxerūt eū: et tradi-  
 derūt pontio pilato p̄sidi. Tunc vi-  
 dens iudas qui eū tradidit q̄ dānatus eēt: penitē-

tia ducius retulit triginta argenteos principibus  
 sacerdotū et senioribus dicens: Peccanti: tradens  
 sanguinē iustū. At illi dixerūt: Quid ad nos? Tu  
 videris. Et proiectis argētis in tēplo recessit: et abi-  
 ens laqueo se suspendit.

AVG. de con. euā. Contexterat superius euangelista  
 narratiōne in his que cum domino acta sunt vsq; ad ma-  
 ne. Sed postea redijt ad narrandā petri negationē: qua  
 terminata redijt ad mane: vt inde cetera p̄tereret. Et hoc  
 est quod dicit: Mane aut factō cōsiliū inierunt oēs pn-  
 cipes sacerdotū et seniores populi aduersus iesum: vt eū  
 mortū traderēt. ORI. Putantes per mortē extinguere  
 eius doctrinam et fidē apud eos qui crediderunt in eum  
 quasi in filiū dei. Talia autem cōtra eū cōsiliantes: allig-  
 auerunt iesū soluentē a vinculis. vnde sequit̄: Et vincitū  
 adduxerunt eū: et tradiderūt pōnio pilato p̄sidi. HIE.  
 Uide sollicitudinē sacerdotū in malo. tota nocte vigilarūt  
 vt homicidiū facerent: et vincitū tradiderunt pilato. Da-  
 bebant enīz hunc mortē: vt quē adiudicassent mortū: liga-  
 tum iudici tradrent. RAB. Altamē notandū q̄ nō tūc  
 p̄imū ligauerunt: sed mox cōp̄rehēsi in orto: vt iohannes  
 declarat. CHR̄Y. in bo. Ideo autē eum nō occidit in  
 terferunt: quia non habebāt eius glorie occidere. mul-  
 ti enim eū admirabant: et propter hoc studuerūt publice  
 et corā hominib; euz occidere: et ideo ad p̄sidentē eū tra-  
 xerūt. HIE. Uidens autē iudas domini ad iudicandū  
 mortū: p̄cetiū retulit sacerdotib;: quasi in potestate sua es-  
 set persecutor: imitare iementiam. vnde sequit̄: Tunc vi-  
 dens iudas qui tradidit euz q̄ dānatus eēt: penitentiā  
 ducius: retulit triginta argenteos principibus sacer-  
 dotū et senioribus populi dicens: Peccanti: tradens san-  
 guinē iustū. ORI. Respondeant mihi i qui de naturis q̄d  
 dā fabulas introducūt: vnde ē q̄ iudas cognoscens pec-  
 catū suū dixit: Peccanti: tradens sanguinē iustum: nisi ex  
 bona plantatione mentis et seminatione virtutis que semi-  
 nata ē in qualibet rationali anima: quā non coluit iudas  
 et ideo cecidit in tale peccatū. Si autē nature perennis ē  
 aliquis hominū: magis huius nature fuit iudas: Et si qui-  
 dem post resurrectionē christi hoc dixisset iudas: forsitan  
 erat dicēdū qm̄ cōpulsū eū penitere de peccato ipsa virtus  
 resurrectionis. Tunc autē videns eū traditū eēt pilato peni-  
 tuit: forsitan recordat̄ q̄ frequenter iesus dixerat de sua  
 resurrectione futura. forsitan et sathanas qui ingressus  
 in eū fuerat: p̄stō fuit ei donec iesus traderetur pilato.  
 Postq̄ aut fecit qd̄ voluit recessit ab eo: quā o recedēte pe-  
 nitentiā cape potuit. Sed quomō vidit iudas qm̄ cōdēna-  
 tus ē: nodū. n. a pilato fuerat interrogat̄: forsitan dicit ali-  
 quis qm̄ cōsideratūe mētis sue vidit ep̄itum rei ex eo qd̄  
 traditū asperit. Alii autē dicit: qm̄ scriptū ē: Uidēs iu-  
 das qz cōdēnat̄ ē. ad iudā referit: tūc enīz sensit malū suū  
 et intellexit se cōdēnatū. LEO papa. Dicendo tamen  
 Peccauit tradens sanguinē iustū. in impietatis sue perfid-  
 dia peritū: qui iesus nō dei filiū: sed noīre tantūmodo  
 conditionis hominē: etiā inter extrema mortis sue peri-  
 cula credidit: cuius flexisset misericordiā si eius omni-  
 p̄otentiam non negasset. CHR̄Y. i bo. Uide autē qm̄ peni-  
 tentiā agit qm̄ cōpletū ē et finē accepit peccatū. Non enim  
 permittit diabolus eos qui nō vigilat videre malū ante-  
 q̄ perficiāt. Sequit̄: At illi dixerūt: Quid ad nos? tu vi-  
 deris. REMI. At si dicant: Quid ad nos? tu videris.  
 REMI. At si dicant: Quid ad nos? tu videris. Quid  
 dā aut contumacitū voluerūt legere hec verba vt iustitiam  
 sui estimatiōis deputaris apud nos q̄ eum quē tradidit  
 est: iustū confiteris. ORI. Recedēte autē ab aliquo dia-  
 bolo: obseruat tempus iterum: et postq̄ cognouit et ad  
 secundū peccatū induxerit: obseruat etiāz tertie deceptio-  
 nis locū. Sicut ille qui p̄imo v̄p̄ozē p̄is habuit de hoc

malo postea penituit. Sed postea diabolus voluit hanc  
 ipsā tristitia exaggerare vt ipsa tristitia abundantior fa-  
 cta absorbere tristitiam. Simile aliquid factū ē in iuda.  
 postq̄ enim penitentiā nō seruauit cor suū: sed suscepit ab  
 dantiorē tristitiā a diabolo sibi submissā: qz voluit eum  
 absorbere. vnde sequitur: Et abiens laqueo se suspendit.  
 Si autē locū p̄nic requisisset: et tēpus penitentiē obserua-  
 set: forsitan inuenisset eū qui dixit: Nolo mortē peccatorū  
 Uel forte existimauit p̄uenire magistrū mortuarū: et oc-  
 currente ei cū anima nuda vt cōfessus et deprecans misē-  
 ricordiā mereretur: nec vidit qz non consentit seruūz del-  
 scipiū expellere de hac vita sed expectare dei iudicium.  
 RA. Suspendit autē se laqueo: vt se ostenderet celo ter-  
 req; perosum. AVG. de quel. no. et ve. testa. Sed occu-  
 patis principibus sacerdotum ad necem domini a mane  
 vsq; ad horāz nonā quō iudas eis retulisse p̄cium san-  
 guinis quod accepit ante crucē domini probatur: et ol-  
 pisse illis in tēplo: peccanti q̄ tradiderūt sanguinē iustum  
 cū cōstet oēs principes et seniores ante passionē domini  
 non fuisse in tēplo. Quippe cū in cruce posito insultaret  
 ei. Nec enīz fide pōt probari: qz ante passionē v̄nī relatū  
 est cum sint multa que ante facta probantur: et nouissima  
 ordinantur. Sed ne forte post horā nonam factū sit: vt  
 videns iudas occisum saluatozē: et ob hoc velū tēpli sc̄i-  
 sum: terrā tremulisse: saxa fissa: demēta cōterrita ipso me-  
 tu conceptus voluerit. Sed post horā nonā occupat̄ erat  
 vt existimo seniores et principes sacerdotū ad celebrati-  
 onem pasche. Sabbato autē fm̄ legē non licet nūmos po-  
 tare: ac per hoc non ē probabile apud me quo die immo-  
 tēpore laqueo vitam finierit iudas.  
 Principes autē sacerdotū acceptis argenteis  
 dixerunt: Non licet eos mittere in corbonā: quia  
 p̄cium sanguinis ē. Cōsilio autē inuito: emerunt  
 ex illis agrum figuli in sepulturā peregrinorum:  
 propter hoc vocat̄ ē ager ille abeldemach: hoc  
 ē ager sanguinis: vsq; in hodiernum diem. Tunc  
 impletum est quod dictū est per hieremiam p̄pbe-  
 tam dicentē: Et acceperunt triginta argenteos p̄-  
 cium appreciati que appreciauerunt a filiis israel  
 et dederūt eos i agz figuli: sicut p̄stituit mihi dñs.  
 CHR̄Y. in bo. Quia principes sacerdotū nouerant  
 q̄ occisionem emerant a propria conscientia p̄dēnati fue-  
 runt: et ad hoc ostendendum subdit euāgelista. Principes  
 autem sacerdotum acceptis argenteis dixerunt. Non li-  
 cet eos mittere in corbonā: quia p̄cium sanguinis ē. HIE.  
 Vere calicem linquentes et camelum glutientes. si enīz iō  
 non mittunt pecuniā in corbonam hoc ē in gazophyla-  
 tiā et dona dei: quia p̄cium sanguinis ē: cur ipse sanguis  
 effundit̄. Uidebant autē quoniaz circa mortuos  
 magis eā pecuniā conueniebat expendi que p̄cium san-  
 guinis erat. Sed quia et inter loca mortuorum sunt disse-  
 rentie: vsi sunt p̄cio sanguinis iesu ad comparationem  
 agri figuli allicuius: vt in eo peregrini sepellant̄: non f3 vo-  
 lū suū in monumentis paternis. vnde sequitur: Cōsilio  
 autē inuito emerunt ex illis agrū figuli in sepulturāz peregrī-  
 norum. AVG. in ser. de ce. do. Prouidentia autē dei fa-  
 ctū puto vt p̄cium saluatoris non peccatoribus sūptū  
 p̄beatur: sed peregrinis requit̄ subministraret: vt laz exinde  
 christus et viuos sanguinis sui passione redimat: et mo-  
 tuos p̄ciosā passione suscipiat. P̄cio ergo domini  
 sanguinis ager figuli cōparatur. Legimus in scripturis q̄  
 totius generis humani salus redēpta sit sanguine saluato-  
 ris. Ager ergo iste mundus hic totus ē. figulus autē qui  
 mundi possit habere dominatū: ipse ē qui vascula corpo-  
 ris nostri fecit de limo. Iustus itaq; figuli ager christi san-  
 guine emptus ē peregrinis inquis qui sine domo patria  
 et toto orbe exales lactabantur: requies christi sanguine

providet. Nos aut peregrinos et vicinos deuotissimos  
 christianos: q̄ renūciātes seculo: nihil possidentes in mō-  
 do: in christi sanguine requiescant. Sepultura enim chri-  
 sti nihil aliud ē q̄ requies christiani. Consepulti enim su-  
 mus: sicut ait apostolus cū illo per baptismū in morte.  
 Nos ergo peregrini in hoc mōdo sum; et tanq̄ hospites  
 in hac luce versamur. HIE. Qui etiāz peregrini eram;  
 a lege et prophetis p̄uis iudeoz; studia suscepimus in  
 salutem. ORI. Uel peregrinos dicitur qui vsq; ad finem  
 extranei sunt a deo: nā iusti consepulti sunt christo in  
 monumento nouo quod excisum est in petra. Qui antez  
 alieni sunt: a deo vsq; in finem sepulti sunt in agro figuli  
 operanti lutum: qui p̄cio sanguinis ē comparatus: et  
 ager sanguinis nominatur. vnde sequitur. Propter hoc  
 vocatus est ager ille abeldemach: hoc est ager sanguinis  
 vsq; in hodiernum diem. GLO. Quod referendū ē ad  
 tēpus quo euāgelista hoc icripit. deinde confirmat idē  
 p̄phetico testimonio dicens. Tunc impletū ē quod dicit̄  
 ē p̄ hieremiam p̄pbatā dicentē: Et acceperunt triginta ar-  
 genteos p̄cium appreciati quem appreciauerunt a fili-  
 is israel: et dederunt eos in agrum figuli: sicut cōstituit mi-  
 hi dominus. HIE. Doc in hieremia penitus non inue-  
 nitur: sed in zacharia qui penultimus ē duodecim p̄pbe-  
 tarum quedam similitudo referit: et q̄p̄ sensus non multū  
 differet: tamē ordo et verba diuersa sunt. AVG. de cō-  
 cor. euā. Si quis ergo putat ideo fidei euāgeliste aliquid  
 verogandū: p̄imo nouerit non oēs codices euāgelio-  
 rum habere: quod per hieremiam dicit̄ sit: sed tantūmodo  
 per p̄phetam. Mihi autem hec non placet defensio: qz  
 et plures codices habent hieremie nomen et antiquiores  
 et nulli fuit causa cur adderet hoc nomē: et mendositas fie-  
 ret. Cur autē toleret fuit vtriusq; causa vt hoc audax imperi-  
 tia faceret: p̄dicta questione turbata. Potuit autē fieri vt  
 animo maubet euāgelistū scribentis: p̄o zacharia hier-  
 emias occurreret: vt fieri solet: quod tamē sine vlla dubi-  
 tatione emēdaret saltē ab his admonitis: qui ipso adhuc  
 in carne viuente hec legere potuerūt: nisi cogitaret reco-  
 dationis sue que spiritus sancto regebatur: non occurrisse  
 aliud p̄o alio nomē p̄pbatē: nisi quia dominus hoc ita  
 scribi cōstituit. Cur autē constituit: p̄ima causa est: qz  
 sic insinuat ita omnes p̄pbatas vno spiritu locutos: mi-  
 rabili inter se consensu consistere: vt hoc multo ampli-  
 sit: q̄ si omnū verba p̄pbatarū vno vni hominis ore  
 demōstrēt. et ideo indubitanter accipi debent quecūq;  
 per eos spiritus sanctus dixit: et singula esse omnū: et oīs  
 singulorum. Si enim hodie quisq; volens aliquid verba in-  
 dicare: dicit nomē alteri in quo dicta sunt: qui tamen sit  
 amicus illius: cuius verba dicere voluit: et continuo  
 recordat̄ aliu p̄o alio se dixisse ita se corrigat: vt tamē dī-  
 cat: bene dixit: nihil aliud intens nisi inter ambos eēt cō-  
 cordiaz: quāto magis de p̄pbatas sanctis hoc cōmēdā-  
 dū fuit. Et et alia causa cur hoc nomē hieremie in testi-  
 monio zacharie sit manere permittit: vel potius sancti  
 spiritus auctoritate p̄ceptū sit: Est apud hieremiam: q̄  
 emerit agrū a filio fratris sui: et dederit ei argentum: non  
 quidem sub hoc nomine p̄cij: quod possum ē apud za-  
 chariaz triginta argenteis. q̄ autē p̄pbatā de triginta  
 argenteis ad hoc interpretatus sit euāgelista: quod mo-  
 do de domino completum est: manifestum est: sed ad hoc  
 pertinere etiāz illud de agro empto quod hieremias dī-  
 cit: hinc potest mystice significari: vt nō hic zacharie no-  
 men poneret qui dixit: triginta argenteis: sed hieremie q̄  
 dixit de agro empto: vt lecto euāgelio atq; inuento testi-  
 monio hieremie: lecto autē hieremia: et non inuento testi-  
 monio de triginta argenteis: inuento tamen agro empto  
 admoneretur lecto: vtriusq; conferre: et inde sensus enuclea-  
 re p̄phetice: quomodo pertineat ad hoc quod in domi-  
 no completum est. Itaq; illud quod subiecit huius testi-  
 monio Iudithes cum ait: Quē appreciauerūt a filiis israel

et dederunt eos in agrum signati: sicut constituit mibi... Unde magis ex persona euangeliste accipiendum est...

Iesus autem stetit ante presidem et interrogauit eum... Tu es rex iudeorum? Dicit illi iesus Tu dicis...

AVG. de con. eu. finit his que Manth de Juda pro dicitur interposuit ad ordinem narrationis reuertitur... ORI. Uel pronuntiatu hoc dixit pilatus...

re: ou se excusando responderet. Sequitur: Et non rsi. cl. ad vl. verba: ita ut mira. preses uebementer. Quia enim...

Per diem autem solennem consuuerat preses populo... Habebat autem tunc unum uinctum insignem qui dicebatur barrabas...

CHRY. in ho. Quia christus ad accusationes iudeorum... ORI. Sic enim quosdam gratias prestans...

barrabam an iesum qui dicitur christus? CHRY. i bo. q. o. Si non uultis sicut in occidit... ORI. Turbe autem quasi fere que...

uita: sed eius iustis ad mortem et ad mortem turpissimam crucis... RA. Pendentes sicut in ligno crucifixi: clauibus ad ligna pedibus...

Tunc milites praedictis suscipientes scutum in pre-  
torio congregauerunt ad eum uniuersus cohortem:  
et cruciatu eius: chlamyde cocinea circumdederunt ei  
Et plebeos coronam de spinis posuerunt super caput  
eius: et barundinam in dextra eius: et genu flexo an-  
te eum: illudebant ei dicentes: Aue rex iudeorum:  
et erpuentes in eum acceperunt barundinam et percu-  
tiebant caput eius.

AVG. de concor. euā. Post accusationes christi: conse-  
quens est ut ipsas domini passionē videam: quā mathe-  
sic incipit. Tunc milites praedictis suscipientes scutum in pre-  
torio congregauerunt ad eum uniuersus cohortem. HIE.  
Quia eius rex iudeorum fuerat appellatus: et hoc ei scribe et  
sacerdotes crimē obicerant: quod sibi in populo israel viur-  
paret imperium: illudentes hoc faciunt ut nudatis pristinis  
vestibus induant chlamyde cocinea pro rufo lino quo  
reges veteres utebantur: et pro diademate sponant ei co-  
ronam spinarum: pro sceptro regali dent calamum: et adoret quod  
reges. et hoc est quod subditur: Et genua eius chlamy. coccl.  
circū. et: et plebe. cozo. de spinis. AVG. de con. euā.  
Per hoc autē intelligit Marcū dixisse indutum purpura.  
Pro regia enī purpura chlamys illa cocinea ab illudē-  
tib' adhibita erat: et rubra quedā purpura cocco simi-  
lima. Potest et fieri: ut purpura et marcus commemorat  
scribit quā chlamys habet: quāvis est cocinea. CHRYS.  
in bo. Que igitur erit nobis cura de reliquo si contume-  
lias ab aliquo patiamur: postquam christus hoc passus est:  
Et tenet quod fiebat in christo ulterius terminus contume-  
lie erat: nec vna particula tū sed uniuersus corpus parte  
batur iniurias: caput per coronam et barundinam et colaphos  
facies per inspuerunt: gēne q2 alapis cedebatur: corp' to-  
tū per flagella. Et q2 uenudatū ē per circūdationēz chla-  
mydis et per sctā adorationē: m. an' per barundinē quam  
dederunt ei pro sceptro: ac si timeret ne aliquid pretermi-  
terent grauissime praedictionis. AVG. de con. euā. Ap-  
paret autē matheū recipiulando ista commemorasse: nō  
quo tūc factū sit: cū eum pilatus crucifigendum tradidisset.  
Joānes enī ante quā diceret: quod pilatus crucifigendum  
tradidisset ista commemorauit. HIE. Nos autē oīa bec in-  
telligam' my' tice. Quō. n. casphas dixit: Oportet unūz  
hominē mori pro omnib' nesciēs quid diceret: sit et isti  
quodcūqz fecerūt licet alia mente fecerint: tamen nobis q  
credim' sacramēta tribuebāt. In chlamyde cocinea: ope-  
ra genū cruciatu sustentat. In corona spinea maledictum  
soluit antiquū. In calamo uenudata occidit animalia: sicut  
ue calamū tenebat in manu: ut sacrilegiū scriberet iudeo-  
rū. HIE. Uel aliter: Suscepit omnib' corporis nostrū  
infirmitatib' a dño: oē deinde nostrū quib' regnū secum  
erat obitū: sanguine coccl colore pfunditur. Spinis quo  
q. i. cōpūgentiū quōndā peccatis gentiū coronat: est enīz  
aculeus in spinis: ex quib' christo uictorie corona conte-  
xitur. In calamo uero eandē gentiū infirmitas atqz ina-  
nitas manu cōprehensa firmatur: quoniam etiā capiti ei' illu-  
ditur: ut infirmitas gentiū manu christi cōprehensa etiam  
in deū patrem qui caput ei' ē conquelescat. ORI. Uel ca-  
lamus mysteriū fuit quod prius quā crederem' confidebam'  
ē uirga barundinea egypti: uel cuiuscūqz regni cōtrarij do-  
que accepit: ut triūphet eū in ligno crucis. Percutitū autē  
cū hoc calamo caput christi iesu: quoniam semp regnum illud  
verberat oē patre caput saluatoris. REMI. Uel aliē  
Per chlamyde cocinea caro dñi designat que rubra di-  
citur: propter sanguinis effusionē: pro spinea coronā susceptio  
peccatorū nroꝝ: quā in similitudinē carnis peccati appa-  
ruit. RA. Calamo igit christi caput ponitur: quod uoluntatē  
et contradicētes: erroꝝ suū auctoritate sūcte scripturē  
que calamo scribit: cōfirmare conatur. Spuū in faciem  
eius quod pñtia grē illi' uerbis execrandis repūit: et iesus i

carne uentis e negant. falso autē sibi adozim qui cū cre-  
dant: sed peruersis actibus desipiunt. AVG. de con.  
euā. q. aut dñz in passione exuerunt uentē proptiā et idue-  
runt faciat: signati sunt heretici: quod eū dicitur uerū co: pus  
nō habuisse sed fictum.

Et postquam illuserunt: exuerunt eum chlamyde et i-  
duerunt eum uelut mēta eius: et duxerunt eum ut cruci-  
figerent. Exeuntes autem inuenerunt hominē cy-  
reniū nomine simonē: hunc angariauerunt ut tol-  
leret crucē eius. Et uenerunt in locum quod dicitur gol-  
gatha: quod est caluarie locus. Et dederunt ei uinūz  
bibere cum felle mixtum: et cum gustasset noluit  
bibere.

GLO. Postquam euangelista commemorauit ea quae ad illatio-  
nem christi pertinent: nunc narrare incipit praesentem crucifixi-  
onis ipsi. vñ dicit: Et postquam illi. et exue. eum chlamyde: et in-  
due. eum uelut mēta. suis: et duxerunt eum ut crucifigerent. AVG.  
de co. euā. Hoc autē in fine factū ē intelligit: cū tā duceret  
ad crucifigendū. Postquam. i. pilatus tradidit eum iudeis. HIE.  
Notandum autē quod quā flagellat iesus: et cōspuit nō habet pro-  
ptiā uelut mēta: sed ea quae propter peccata nostra suscipit: cū  
aut crucifigit et illationis populi pterierit: tūc pristinas ue-  
stes recipit et proptiā assumit ornata: statimque elementa  
turbant: et creatori dat testimonium creatura. ORI. Et de  
chlamyde quae scripta est: quoniam uenudat expoliauerunt eum. De  
corona autē spinea nihil tale euangelista scripsit: ut tā nō  
sint spine nre atque: postquam sancti eas a nobis abstulit iesus sup-  
venerabile caput suū. CHRYS. Nec. de pas. Nō aut uoluit  
ut oīs pati sub tecto: nō in tēplo iudaico. ne putares. p. il-  
la tū plebe oblati: et iō foras ciuitatē: foras muro: ut scilicet  
sacrificiū eē commune quod tota terre ē oblatio: quod  
comune ē purificatio: et hoc signat cū dicit: Exeuntes autē  
inueniunt hominē cyrene. nō simonē hunc angari. ut tol-  
le. crucē ei'. HIE. Ne quod aut putet hunc loco euang. li-  
sic iōanis historia eē cōtraria. ille enīz dicit exēutē domi-  
nū de prozio portasse crucē suā: Matthaeus autē tenet quod  
inueniunt hominē cyreniū cui ipse uerū crucē iesu. Et hoc  
intelligendū ē: quod egredies de prozio iesus ipse portauerit  
crucē suā: postea obuia habuerunt simonē: cui portandaz  
crucē ipse uerū. ORI. Aut egressi quidē angariauerunt si-  
monē. appropinquantes autē ad locū in quo eū fuerant sus-  
pensuri: ipse uerū crucē et ipse: ut ipse eā portaret. Non  
formito aut angariat' ē simo: s3 f3 dispositio: oē uerū  
ē ad hoc: ut euangelica scriptura dign' inueniret: et ministe-  
rio crucis christi. Nō solū autē saluatorē conueniebat  
accipere crucē suā: s3 et nos conueniebat eā portare: salutarē  
nobis angaria adiplentes. nec tū sic profecisset nobis eaz  
accipere: sicut cū ipse accepit. HIE. Mystice christū in-  
scipiunt nationes: et peregrinus obediens portat ignomi-  
niam saluatoris. HILA. Indignus enīz iudeus erat  
christi crucem ferre quia fidei gentium erat in reliquum  
et crucē accipere et cōpati. REMI. Iste enīz simon non  
erat hierosolymita: s3 peregrin' et aduena. si cyrenensis. Cy-  
rene enīz ciuitas ē libye. Interpretat autē simo obediens:  
cyrene' heres: vñ pulchre per eū designat populus gen-  
tiū quod p: eregrin' erat testamētū dei: sed credo fact' est  
cuius scōꝝ et domestice et heres dei. GRE. in bo. Uel  
aliter: p simonē quod crucē dominicā i angaria portat: oclū-  
gantur abstinentes et arrogates: quod p abstinentiā quidē car-  
nē afficiūt: s3 fructū abstinentie interit nō requirūt. vñ idem  
simo crucē portat: s3 nō mouitur: quod abstinentes et arrog-  
tes p abstinentiā quidē co: pus afficiūt: sed per uideriūz  
quidē glorie mūdo uinūt. Seditur. Et uene. ilo. quod oī golga-  
thā ē caluarie loc'. RA. Golgatha enīz syru nōmē ē. et in  
terpctat caluarie. HIE. Audiat quēda epouisse cal-  
uarie locū: in quo sepult' ē adā: et ideo sic appellatū: quia  
ibi antiqui hominis sū cōditū caput. Fauorabilis interp-  
tatio

ratio et melioris autē populū: et tunc uera. Extra uerbum  
enim et foris ponit loca sunt in quibus trancantur capita oē-  
nino: et caluarie. i. decollatoꝝ sūpferē nōmē. Propter  
autē sibi crucifixus ē iesus: ut ubi prius erat ares oēnato-  
rū: ubi erigeretur uexilla martyꝝ. Adā uero sepultus  
intra ebzō et arbor in iesu filij nane uolumine legitimus.

HILA. Locus autē crucis talis ē ut possit in medio ter-  
re ad capefendū dei cognitionē uniuersis genibus esse  
eqlis. Sequit: Et dedit. ei uinū cū felle mixtū. AVG.  
de co. euā. Hoc mar' uanerrat: Et uabant ei bibere mir-  
rabū uinū. sed quippe pro amaritudine mathe' posuit:  
mirrabū enīz uinū amarissimū ē quāqz fieri possit ut fel  
et mirra uinū amarissimū redderet. HIE. Amara uī-  
tis amarū uinū facit: quo potant dominū iesus: ut ipse  
aut scriptū ē: Dederunt in cibū meū fel. Et uis loquit  
ad hierusalē: Ego te plantauit uinē uerā: quō facta es in  
amaritudine uide aliene. Et cū gustasset noluit bibere.

AVG. de con. euā. Quod autē marcus ait: Et non acce-  
pit. intelligit: nō accepit ut biberet: gustauit autē sicut mat-  
theus testis ē. et quod idē matheus ait: Noluit bibere: hoc  
marcus dixit: Nō accepit. tacuit etiam quod gustauit: quod autē  
cum gustasset: noluit bibere. hoc indicat quod gustauerit qui  
dem pro nobis mortis amaritudinē: sed tertia uerū resur-  
rexit. HILA. Uel ideo oblatum uinū felle admixtū bi-  
bere recusauit. non enim eterne glorie in corruptione pec-  
catorum amari tudo miscetur.

Postquam autē crucifixus eum diuiserunt uelut mē-  
ta eius sicut mēta: ut impletur quod dicitur ē pro-  
phetā dicit: Diuiserunt sibi uelut mēta mea: et super  
ueste meā miserunt sortē. Et sedentes seruabat eum. Et  
ipso uerū super caput eius cām ipsius scriptā: hic  
ē iesus rex iudeoꝝ. Tūc crucifixi sunt cū eo duo  
latrones: unus a dextris et unus a sinistris.

GLO. Premisso quō christus ad locū passionis ē uen-  
tus: hic euangelista ipsas passionēz prosequitur: genus  
mortis exponens cū dicit: Postquam autē crucifixus eum.

AVG. in libro. lxxvij. questionū. Sapientia quidē dei  
hominē ad exēplū quo recte uiuere' suscepit. pertinet at  
ad uitam rectā eā quae non sunt metūda nō metere. Sunt  
autē homines quae quauis morte ipsa non timeant: genūta  
men mortis horretant. ut ergo nullū mortis genus recte  
uenerit hominē metendū est: illius uero cruce ostenden-  
dam fuit. Nihil enim erat inter oīa genera mortis: illo ge-  
nere execrabili' et formidabilis. AVG. in ser. o. pas.  
Quantū aut ualeat uirtus crucis: aduertat sanctitas ue-  
stra: Contēpsit adā preceptū accipiens ex arboꝝ pomū  
sed quod quid adā pdidit: christus in cruce inuenit. de dilu-  
uio aquarū humanū gen' arba lignea liberauit. de egypto  
dei populo recedētes: moyses mare uirga diuisit: pha-  
raone prostrauit: et populū dei redemit. Idem moyses  
lignum in aquā mūt: et amarā aquā in dulcedinem cō-  
mutauit. Et ligna uirga de spiritali petra salutaris uinda  
profert: et ut amelech uinceretur arca uirga: Moyses ex  
pansis manib' exēdit: et lex dei arce testamēti creditur  
lignee: ut bis omnib' ad lignū crucis quasi p gr' id' quod  
dā uentat. CHRYS. in sermone de passione. Ideo et in  
excelsu ligno nō sub tecto passus ē: ut etiā ipsi' acris na-  
tura mūdet. sed et terra simile beneficis sentebat: occurrē-  
tis de latere sanguinis stillatione mundata. GLO. Li-  
gnū et crucis significare uidetur ecclesiā in quatuor mū-  
di partib' diffusa. RA. Uel fm mortale sensū crucis p suā  
latitudinē significat bylaritate operantis: quod tristitia ag-  
nitas facit. latitudo enīz crucis ē in trāuerso ligno ubi fi-  
gantur manus. per manus autē opera intelligim'. per alti-  
tudinē autē cui caput adiungit: significatur expectatio re-

tributionis de sublimi iusticia dei. longitudo autē quae totū  
corpus extendit: tolerantia designat. vñ longanimes di-  
cuntur qui tolerant. pfundū autē quod terre insitū est: secre-  
tū sacramenti pfiguratur. HILA. Sic ergo in ligno uir-  
te sanctoꝝ salus et uita suspenditur. vñ dicitur: Postquam  
crucifixus eum diluise. uerū. eius: sicut mēta. AVG. de  
co. euā. Hoc breuiter a matheo dicitur ē: Joānes autē oī  
stinctiū explicat quēdam oclū gestū sicut dicitur: Inquit cū  
crucifixus eum: accepit uelut mēta eius: et fecerūt quā-  
tuor partes: uinculos multū partē et tunicā. Erat autē tuni-  
ca inconsutilis. CHRYS. in bo. Notandū ergo quod non  
parua bec abieccio christi erat: quasi enim circa uerū  
tantū et oīz uilissimū in christo hoc agebant. in latronib'  
autem nihil tale operati sunt. Diuidere enim uelut mēta  
condematis ualde uilibus et obiectis sit: et nihil aliud ha-  
bentibus. HIE. Hoc autē quod circa christū gestū est: in  
psalmo fuerat pphetatū. et iō sequit: Ut adimpleret quod  
dicitur ē p prophetā dicitur: Diuiserunt sibi uelut mēta mea  
et super ueste meā miserunt sortē. Sequit: Et sedentes serua-  
bant eum. i. milites. Diligentia militū et sacerdotū nobis p-  
fuit: ut maior et apertior resurgentiū uirtus appareat. Se-  
quit: Et ipse uerū super caput ei' cām ipsi' scriptā: Hic ē  
iesus rex iudeoꝝ. Nō possit autē uigine admittari pro re-  
magnitudine quae emptis falsis testib' et ad seditionē clamo-  
rēz infelici populo concitato: nullā aliā inueniunt cāz inter  
fectionis et nīl quod rex iudeoꝝ eēt. et illi forsitan illudētes  
ridentes hoc fecerunt. RA. Diuinitas autē procura-  
tū fuit: ut talis simul sup caput ei' poneretur: ut p hoc iū-  
dei agnoscerent: quoniam nec ēt occidendo facere poterūt ut  
eum regem non haberēt. per mortis enīz patibulā nō am-  
sit iperū: sed potius corobozauit. ORI. Et princeps quidē  
facerdotū fm literā legis portabat in capite suo sancti-  
ficationē oīi scriptā. Uerus autē princeps sacerdotum: et  
rex iesus in cruce quidē habet scriptū: Hic ē rex iudeoꝝ  
Ascendens autē ad patre pro litteris: et pro noie quo nomē  
natur habet ipsuz patre. RA. Quia n. rex sum' et sacer-  
dos ē: cū sue carnis hostiā in altari crucis offerret: regis  
quoqz dignitate titulus pretendit qui nō infra: sed supra  
cruce ponit: quod licet in cruce p nobis hoīs infirmitate do-  
lebat: super cruce tū regis maiestas fulgebat: quā per cru-  
cem non perdidit: sed pot' cōfirmauit. Sequit: Tūc cru-  
cifixi sunt cū eo duo latrones: unus a dextris: et unus a  
sinistris. HIE. Sicut enim pro nobis maledictū crucis  
factus est christus: sic pro omnī salute inter nos iros quāsi  
noxios crucifigit. LEO papa. in ser. de pas. o. duo autē  
latrones unus ad dexterā et unus ad sinistra crucifigunt:  
ut in ipsa patibuli specie monstraret illa que i iudicio ipsi  
us oīz hominū est faciendā discretio. Passio igit christi  
salutis nostre continet sacramentum: et de instrumento  
quod iniquitas iudeoꝝ parauit ad penā: potentia redem-  
ptioꝝ gradu fecit ad gloriā. HILA. Uel aliter: Duo la-  
trones leue ac dextre affiguntur: oēm humani generis uul-  
ueritate uocari ad sacramentum passionis oīnī ostē-  
dentes. sed quia per diuersitate fidelium ac infidelium sit  
omnium fm dextram sinistramque diluio unus ex duo-  
bus ad dexteram eius simo: fidei iustificatione saluatur  
REMI. Uel per istos duos latrones designantur oēs  
quod artioꝝ uite continentia apprehendunt. quicūqz enim  
sola intentione placendi deo hoc faciunt designantur per  
illum qui a dextris dei crucifixus est: qui uero pro appe-  
tū humane laudis: uel aliqua minus digna intentione  
designantur per illum qui a sinistris crucifixus est.

Postea autē blasphemabant eum: mouen-  
tes capita sua: et dicentes: Lab qui destruis tēplū  
dei: et in triduo illud reedificās? Salua te metipsum  
si filius dei es descende de cruce. Similiter et prin-  
cipes sacerdotū illudētes cū scribis et senioribus

Dicbat: Allos saluos fecit: seipsum non pot saluū fa-  
cere. Si rex israel descēdat nūc de cruce et credi-  
mus ei. Confidit in deo: liberet nūc eū si vult. Di-  
xit. n. qz filius dei sū. Idipsum autē et latrones qz cru-  
cifixi erant cū eo imp̄operabant ei.

CHR. in ho. Cuz ch̄istum denudassent et crucifixi-  
sent: vlt̄a procedunt: et in cruce videntes affixos exp̄o-  
biant ei. vnde dicitur: P̄terentes autem blasphemā-  
bant eum mouentes capita sua. HIE. Blasphemabant  
quidem qz p̄tergr̄diebantur vlt̄a: et in vero sc̄nere scri-  
pturarū ambulare volebant. Mouebant capita autē sua  
quia iaz ante mouerant pedes: et non stabat sup̄ia petra  
Idipsum autem insultans dicit fatuus populus quod sal-  
uites cōfiterat. vnde sequitur: Et dicentes: Uach qui  
destruis tēpluz dei: et in triduo illud reedificas. REMI.  
Uach interfectio est insultantis suae irridenti. HILA.  
Quid ergo venit cum post triduo reedificatū tēpluz  
dei in corpore resurrectione cerneret. CHR. in ho.  
Ut quasi p̄t̄oibus signis incipientes detrahere subin-  
gunt: Salua temetipsum. si filius des es: descende de cruce.  
CHR. in ser. de passione: Sed e contrario quia fil-  
ius dei est: ideo non descendit de cruce: nam ideo venit: vt  
crucifigeretur p̄o nobis. Sequitur. Similiter et p̄icipes  
sacerdotum illudentes cum scribis et senioribus dicebat  
Allos saluos fecit seipsum non pot saluum facere.

HIE. Etiam nolentes scribe et pharisei confitentur qz  
allos saluos fecerit. Itaqz vestra vos condēnat sententia  
qui enim allos saluos fecit: vlt̄a si vellet et se ipsum salua-  
re poterat. Sequitur. Si rex israel descēdat nūc de cruce  
et credimus ei. CHR. in ser. de passione domini.  
Considera autem nunc vocem filiorum diaboli quomo-  
do imitantur vocem patris. Diabolus enim dicebat:  
Mite te deorum si filius dei es: et iudei dicunt: Si filius  
dei es: descende de cruce. LEO papa: De quo erroris  
fonte iudei talium blasphemiarū venena potastis: Quis  
vobis magister tradidit: que doctrina persuasit qz illum  
regē israel: illuz dei filius credere deberetis qui se aut cruce  
cū siḡ non sineret: aut a confixione clauoz liberū cōp̄  
excuteret: Non hoc vobis legis mysteria: aut p̄ophe-  
tarum oia cecinerunt. Sed illud vere legistis: faciem me-  
am non auertit a confusione sp̄toz. Et iterū: foderunt  
manus meas et pedes meos: dū iuauerunt omnia of-  
sa mea. Nunquid legistis: Dominus descendit de cruce:  
sed legistis dominus regnauit a ligno. RA. Si autē tunc  
de cruce surgeret insultantibus cedēs: virtutes nobis pa-  
tencie non demonstraret: sed expectauit paululuz: irritio-  
nez sustinuit: qui de cruce surgere noluit: de sepulchro re-  
surrexit. HIERO. fraudulenta autē est p̄missio cuz  
addunt: Et credimus ei. Quid enī plus de cruce adhuc  
vlt̄a descendere: an de sepulchro mortuuz resurgere  
Resurrexit: et non credidistis: ergo etiaz si de cruce descē-  
deret non crederetis. Sed mihi videt hoc demones im-  
mittere. statz enī vt crucifixus est dominus: senserūt. vir-  
tutes crucis: et intellexerunt fractas vires suas esse: et hoc  
agunt vt de cruce descendat. Sed dominus sciens aduer-  
sariorū insidias permanet in patibulo: vt diabolus de-  
struat. Sequitur. Confidit in deo: liberet e si vult. CHR.  
in ho. O inquinati valde: Nunquid p̄phete et iusti non  
erant quia eos non eripuit a periculis deus. Si autem il-  
lorum glorie non obfuit: qz eis pericula induxistis: mul-  
tomagis in isto non oportebat vos scandalizari per ea qz  
paritur: quia semper per ea que dixit: hāc vestram remouit  
suspitionez. sequitur. Dixit enī: quia filius dei sum.  
Per quod ostendere volebat enim pati ob seductioez et  
erronci causam: et sicut sup̄bum et vane glorianem in  
his que dicebat. Sic ergo non solum iudei et milites de-  
subus cum dicebant: sed et deluper latrones cum eo

crucifixi. vnde sequitur: Idipsum autē et latrones qui cru-  
cifixi erant cū eo imp̄operabant ei. AVG. de concor-  
diā euangelistarum. Potest autem parari lucas repugnare et  
quod hic dicitur: qui dicitur vnus de latronibus blas-  
phemabat eum: quoniam aliter increpabat: nisi intelligamus  
mattheum breuiter restringentem hanc locum pluralem  
numerum p̄o singulari posuisse: (sicut in epistola ad he-  
breos legitur pluraliter dicitur: clauerunt oia leonum  
cum solus daniel significari intelligatur. Quid autē vlt̄  
tactus qz vt aliquis dicit: En rustici mihi insultant: etiam  
synus insultet. Effet autem contrarium si mattheus dixit  
ser ambo latrones conuictos domino. Cum vero dicitur  
cum est latrones: nec additum est ambo: potest vlt̄a  
locutionis modo per pluralem numerū significari. HIE  
RO. Vel potest dici qz p̄imum vterqz scilicet blasphemauerit:  
deinde sole fugiente: terra commota: saxa dir-  
ruptis: et ingruentibus tenebris vnus crediderit in iesum:  
et p̄o: et negationem sequenti confessione emendauerit.

CHR. in ho. Ut enim non existimes ex quadam cō-  
nuerentia id gestuz fuisse neqz latronem fuisse: qui latro vi-  
debat a contumelia ostendit tibi quoniam etiam in cruce  
se positus latro erat et inimicus: et repenit: et transmūtatus  
est. HILA. Quod autē latrones ambo conditionem  
et passionis exp̄obant: vnueris etiam fidelibus scan-  
daluz crucis futuruz esse significat. HIE. Vel in duobz  
latronibus vterqz populus gentilium et iudeorum p̄o  
p̄ominū blasphemauit: postea signozū multitudinem alter  
exterrit: egit penitentiaz et vlt̄a hodie iudeos increpat blas-  
phemantes. ORI. Sed et latro qui saluatus ē potest et  
se mysteriuz coz: qz post multas iniquitates crediderunt  
in ch̄istum.

A sexta autem hora tenebre facte sunt sup̄ vnuer-  
sam terram: vsqz ad horam nonam. Et circa horā  
nonam clamauit iesus voce magna dicens: Heli  
heli: lamazabani. Hoc est deus meus: deus  
mens: vt quid dereliquisti me: Quidam autem il-  
lic stantes: et audientes dicebant: Heliā vocat iste  
Et continuo currens vnus ex eis acceptā spongi-  
am impleuit aceto: et imposuit barundini: et dabat  
ei bibere. Ceteri vero dicebant. Sine: videamus  
an veniat helias liberans eum. Iesus autem iterū  
clamans voce magna emisit spiritum.

CHRYSOSTO. in ser. de passione. Non poterat  
ferre creatura inuictam creatozis: vnde sol retraxit radi-  
os suos: ne videret impiorum facinora. Et ideo dicitur:  
A sexta autem hora tenebre facte sunt super vnuer-  
sam terram vsqz ad horam nonam. ORIGE. Ab hoc textu  
quidaz calumniatur euz: neglicaz veritates. Defectio enī  
solis a seculo semper fuit in suo tempore facta. Sed defe-  
ctio solis que fm consuetudinez tēporū ita currentium  
fieri solet: non in alio tēpore fit nisi in conuentu solis et lu-  
ne: quando luna subtus currens: solis ipedit radios oc-  
currentis ei. In tēpore autē quo passus est ch̄istus: ma-  
nifestū est quoniam conuentus non erat lune ad soles quo-  
niam tempus erat paschale quod consuetudinis est age-  
re quando luna plena est. quidam autē credent: iū volē-  
tes defensionez aliquaz inducere contra hoc dixerunt:  
quoniam illa defectio solis conuenienter fm cetera p̄o-  
digia noua: contra consuetudinez facta est. DIONY-  
in epistola ad polycarpū. Inopinabilē. n. solis luna icidit  
tē videam: nō enī erat conuentus tēporū: et rursus ipsa a  
nona hora vsqz ad vesp̄ā ad vlt̄am solis sup̄natura-  
liter restituta. Eclipsis etiaz ipsam ex oriente vidimus  
inchoatam: et vsqz ad solarem terminum venientē postea  
regredientem: et rursus non ex eodem et defectum et repu-  
gnationez

gnationem: sed e contrario fz vlt̄a miruz factam. CHR.  
in home. Tribus etiam horis tenebre p̄manerunt: cuz  
et ipse in momento transeat: non enim habet morā: vt  
sciat illi qui considerauerunt. ORIGE. Sed aduer-  
tam mirabile nemo grecorum: aut barbarorum scripsit  
eozum qui notauerunt: siquid tale nouum factum est ali-  
quando. Et p̄ble: non quidem in chorontis suis scripsit:  
in p̄ncipatu tyberij cesaris factum: sed non signauit in lu-  
na plena: Arbitror: ergo sicut cetera signa que facta sunt  
in passione ipsius scilicet velam scissum: et terra tremuit:  
et cetera in hierusalem tantummodo facta sunt. Aut si la-  
trones voluerit quis extendere ad terram iudeam: sicut in  
tertio libro regum dixit abdias ad helyam: Cuius deus  
tuus: si est gens aut regnum: vbi non misit dominus me-  
querere te: ostendens quoniam satis cuz in genibus que-  
sierat circa iudeaz. Est autē consequens intelligere qual-  
dā: tenebre sustinens nubes et multas et magnas concu-  
risse super hierusalem: et terraz iudee: et ideo facte sunt te-  
nebre p̄ofunde a sexta hora vsqz ad nonam. Dicit enim  
creatura in sexta ole face fuisse: intelliguntur: ante sextaz  
quidē animā: ita in sexta autem homo: et ideo conuenit  
bat p̄o salute hominis mouentē in hora sexta suspēdit  
et a sexta hora p̄opter hoc tenebras fuisse factas super  
omnē terram vsqz ad nonam. Et sicut moyses manus ex-  
tendentes in celuz: facte sunt tenebre sup̄ egyptios: seruos  
dei tenentes in seruitute: similiter et ch̄isto in sexta hora  
manus extendente in cruce ad celum super populoz qui  
clamauerat. Crucifige euz: facte sunt tenebre: et ab omni  
lumine sunt p̄uari: in signum futurarū tenebrarū: que  
cōprehensure erant gentez iudeaz. Item sub moyses facte  
sunt tenebre super omnem terram egypti tribus diebus:  
omnibus autē filiis israel erat lumen. Sub xpo autē facte  
sunt tenebre super omnez iudeaz tribus horis: quoniam  
p̄opter peccata sua p̄uari sunt a lumine dei patris et a  
splendore ch̄isti: et ab illuminatione spiritus sancti. Lumē  
autē fuit super omnez reliquam terraz: quod vbiqz il-  
luminat omnez ecclesiaz dei in ch̄isto. Et si vsqz ad ho-  
ram nonē tenebre facte fuerūt super iudeam: manifestum  
est quoniam iterū eis lumen tenebre facte sunt: quando ps-  
cha perficiendum erat que enim tunc agebantur: horum  
typus erant. Et intueri qz fuerūt tenebre i media die quā  
do vbiqz terrarū dies erat: vt omnes qui habitabant ter-  
ram: hoc miraculum cognoscerent. Hoc autē et signum  
quod petentibus p̄mittēbat dare dicens. Generatio  
p̄ua et adultera signum querit: et signum non dabitur  
ei: nisi signum ione p̄phete crucem signans et resurrecti-  
onem. Etenim multo mirabilius est in eo qui crucifixus  
erat hoc fieri: qz ambulante eo super terraz. Hoc autem  
sufficiens erat eoz conuertere: non soluz magnitudine mi-  
raculi: sed quia hoc gestuz est postqz omnia locuti fuerant  
que voluerant et factetatez acceperant contumeliam.  
Qualiter autē non admirari sunt vnueris neqz estimauerunt  
eum esse deū: quia scilicet hominuz genus tunc mul-  
tū malicia et desidia detinebant: et hoc miraculuz factuz  
con-estis transiit et non mouerant que esset causa eius qd  
gerebatur. Et p̄opter hoc ipse postea loquitur vt ostē-  
dat se viuere: et qz ipse hoc miraculuz fecit. vnde sequitur  
Et circa horā nonā clamauit iesus voce magna dicens  
Heli heli: lamazabani: Hoc est deus meus deus me-  
us: vt qui dereliquisti me: HIE. Principio vicefimus p̄simi  
p̄simi vsus est. Illud vero quod est in medio verificū.  
Respice in me: superfluz est. legitur enim in heb̄eo. De-  
us meus deus meus: quare me dereliquisti? Ergo imp̄j

sunt: qui psalmum ex persona dauid siue bether et mardo-  
chei dictum patant: cuz etiam euangeliste testimonio ex  
eo sumpta super saluatoz intelligant: vt est illud: Dimise-  
rūt sibi vestimenta mea: et foderūt manus meas. CHR.  
in home. Ideo autē emisit p̄phetiam vocem: vt vsqz  
ad vlt̄am horam testimonium perhibeat verita-  
ti testamento: et vt videant quoniam bonoz patre et  
non est deo contrarius: ideo heb̄eo: itaz voces emisit: vt  
eis fieret cognita et manifesta. ORIGE. Requirendum ē  
autem: quid est qz deo derelictus est ch̄istus? Et quid  
quia non possunt exponere: derelinqui ch̄istum a deo:  
dicunt qz per humilitatem dicitur in est. Sed manifeste in-  
telligere poteris quid sit quod dicitur: faciens comparatio-  
nez glorie illius quaz habuit apud patrem: ad confusio-  
nez quaz contemnens sustinuit crucē. HILA. Per hec  
autē verba inḡma cōtendunt heretici: qz aut defecisse  
omnino dei verbuz in animam corporis volūt: dū corp-  
officio anime viuificat: aut oio nec fuerit ch̄istus homo  
natus quia in eo dei verbū modo spiritus habitauerit qz  
phetalis: quasi iesus ch̄istus anime soluz et corpore ho-  
cōis. Hoc habet sui exordiu: quo esse cepit homo: qz nūc  
a dei verbo contracta rursus protectione desertus cla-  
mauit: Deus meus: quare me dereliquisti? Vel certe in ani-  
ma verbi natura mutata: paterno xpo in oibus vsus an-  
x̄sto: nunc in oia eius mortis p̄missus solitudinē suam  
cōquerat: relinquentem se arguat. Sed inter has ipias  
firmasqz in ecclesia: fides ibura apostolicis doctrinis  
nō parit iesuz xpm: ne filius dei: nō et filius hominis in  
re ligatur: nam que eis derelicti mortis infirmitas est.  
P̄missio autē paradisi viuentis dei regnum ē. Dabes in  
cōquerente ad mortē relictu se esse: qz homo ē. Dabes eū  
qui mortē p̄stititatem se in paradiso regnare: qz deus ē.  
Nō ergo mireris verborū humilitatē et querimoniaz der-  
elicti cū formam serui sciens: scandalum crucis videas.  
GLO. Dicitur autē deus cū deseruisse in morte: quia po-  
testatē perse quētū eum exposuit: subtraxit enim protecti-  
onē: sed non soluit vnionē. ORIGE. Postqz autē vidit su-  
per omnē terram iudeaz tenebras: hoc dixit ostendere vo-  
les: Dereliquisti me pater. I. talibus: exin. nūc calamitatē  
bus tradidisti: vt populus qui fuerat apud te honoratus  
recipiat que i me ausus ē: vt p̄iunctur a lumine me p̄ospe-  
ctionis: sed et p̄o salute gentium dereliquisti me. Quid  
autem tam bonū fecerūt: qui ex genibus crediderunt: vt  
p̄ciosio sanguine super terram effuso p̄o eis: emerent  
eos a maligno: Aut quid tale dignum facturi sunt homi-  
nes: p̄o quibus patior ista? Forisitan autem et videns  
peccata hominum p̄o quibus patiebatur dixit: Quare  
me dereliquisti: vt fieri quasi qui colligit stipulas in messe:  
et racemos in vindemia. Non autē estimes humanum mo-  
refaluatoz ista dixisse: p̄opter calamitatē que cōprehē-  
derat eum in cruce. Si enim ita acceperis: nō audies ma-  
gnaz vocem eius que ostendit aliquid esse magnū: b̄scō-  
dituz. RABA. Vel saluato: hoc dixit: nostros circumse-  
rens morus. qui in periculis positi a deo deserti nos puta-  
mus. Humanā enim natura p̄opter peccatum a deo fu-  
erat derelicta sed quia filius dei factus ē noster aduoca-  
tus: quorum suscepit culpam. deplozā miseriam in quo  
ostendit quantum flere debeant qui peccant: quando sic  
fuit qui nunqz peccauit. Sequitur. Quidam autem illic  
stantes et audientes dicebant: helyam vocat iste HIE.  
Non oēs: sed quidam quos arbitror milites fuisse roma-  
nos non intelligentes heb̄eo sermone p̄oprietatem:  
sed ex eo qd dixit: Heli hely: Putat helyā ab eo inuoca-  
tum. Sicut iudeos qui hoc dixerunt intelligere voluerūt  
nos: hoc moze sibi solio fecisse: vt dominū imbecillita-  
tis infamēt: qz helye an x̄lū deprecet. Sequitur. Et continuo  
currens vnus ex eis: acceptam spongiā impleuit aceto  
et imposuit arundini: et dabat ei bibere. AVGV. in ser.

10. 2. 1. 2. 3.

de passione: Sic ergo propinatio fontium potitur aceto mellis dicitur: cibatur felle flagellatur remissio: condempnari venia: illudiar malestas: ruderat virtus: perfundit largito: huius spuis. HILA. Est autem a ceteris viciis quod per vitium aut incurie aut vasis accidit: viciis autem est bono: im mortalitatis aut virtus. Lū igitur in adā co aculset: ipse accipit et potavit ex genibus. In calamo enim et punga ut potaret offerretur ex corporibus gentis in se ad pmonitionē imortalitatis ea que in nobis erāt viciata transfudit.

REMI. Uel aliter: iudei acem erāt degenerātes a vī no patribus: et propbetay: habebāt fraudulentā cor: da: quasi spongia cavernosis stop tomosis latibulis per arundinē designat sacra scriptura: que in hoc facto implebatur. sicut. n. lingua bebrica et greca vidit loquela q̄ fu p lingua: sic et arundo dicitur: et littera vel scriptura que i hoc facto implebatur: que fu per arundinē. ORI. Et fosi tā dūcūq; fm doctrinā ecclesiasticā sapitū: viciū autē male: dant ei viciūz bibere felle permixtū. Qui autē alienas a veritate sententias applicāt christo: quasi eas olenti: bi spongiā implentes aceto sponū calamo scripture: et offerunt olī eius. Sequit: Ceteri vero dicebant: Sine videamus an veniat helyas liberans eum. RABA. Quia n. militēs p̄tate sonū vocis dominice intelligebāt: ideo inā nūter aduēntū helye expectabāt. Deuz ergo quē saluatoz bebrico sermone inuocabat: inseparabiliter semp scōo babebat. AVG. in ser. de passione: quia suuz esse ibi nūl sentit. Suspecta ē vetustati nouitas. Dūc p̄mū. hūc solū vidit hominēz peccati nescium: noxā libez: iuris sui legibus nūl debemē: Accedit tamen confederata iudaico moze furor: et desperata vīe inuadit auctozē. vnde sequit: Iesus autem itez clamans voce magna emisit spiritus. Quare autē displicet: si christus de sinu patris ad nostram seruitutez vniū: vt nos sue redderet lib. rati: nostrā moze su secipit: vt nos eius moze liberemur: quādo nos de peccato mozis mortales iudeos reculit: terrenos celestibus est maui. Quātū. n. diuina virtus opey contemplatione lucebat: tantum pati p̄o subiectis p̄ seruis mozi insigne est charitatis imense. Ergo bec p̄ma cā ē dominice passi onis: q̄ sciri voluit q̄tum amaret hominēz deus: q̄ plus amari voluit q̄ timeri. Secunda causa ē vt sententia mozis quā iuste declarat: iust. us aboleret. Quia nāq; p̄mū homo adiudicāte deo: de reatu incurret: moze: et cam transmiserit ad posteros. Uenit de celo secundus hō peccati nescius vt moze damnaret: que r̄pere iussa: reos ino centie ipsū inuadere p̄sumpsit auctozē. Nec mirandum est si p̄o nobis posuit quod suscepit a nobis. f. aiām qui propter nos fecit tāta et talia largitus ē nobis. AVGV. contra felicitāz: Absit. n. a fidelibus ista suspicio: vt sic christus scribit moze nostrā: vt quātū in se est: vīta pdat vīta. Nā si hoc ita est: quomodo illo triduo potuisse dicimus aliquid viuere: si vīte fons dicit aruisse? Sēt igit moze oetas christi participatione humana: siue humani affectus: quē sponie susceperat: non nature sue potētiā pdidit per quāz cuncta viuificat. In moze. n. nostra sine dubio destituit corpus vīta stam nostram non perimit. vuz discedens anima non vim suam perdit: sed quod viuificauerat hoc dimittit: et quātū in se est: alterius mozem facit ipsa non recipit. De saluatozis nunc anima dice mus: qui vt non dicam propter inhabitantez diuinitatez et propter iusticiāz singularem: certe propter cōmunē moriendi sozez corpus illo triduo sic potuit desit: vt ipa non posset penitus interire. Credo enim dei filium moztūz esse: non fm penam iniusticie quam ex toto non habuit: sed fm legē nature: quam p̄o humani generis redē prione suscepit. DAMA. Esti non mortuus est vt homo: et sancta eius anima ab incontaminato diuina est corpoze: sed tanta viciā inseparabilis ab vtriusq; partem

sic ab anima dico et corpore. Et neq; vna ite hypostasis in duas diuisa est: corpus enim et anima sicut a principio in verbis hypostasi habuerunt existētiā in moze. Neq; enim anima neq; corpus propria habuerunt hypostatum pp hypostatis verbi. HIE. Diuine autē p̄tatis indū cum est emittere spiritum et vt ipse quoq; dixerat. Nemo potest tollere animam meā: sed ego pono eā: et iteruz sumo eā. Spiritū enim in hoc loco p̄o anima intell gamus. Sed quod vitale aut spirituale corpus faciat seu q̄ ipsius anime substantia spiritus sit: in xta id quod scriptum est. Auferes spiritum eoz et deficient. CHR. in bo. Propter hoc autem et voce magna clamauit: vt ostendatur quoniam fm eius potestatez id geritur. Per hoc. n. q̄ mouens vocem emisit magna: apertissime se verū deū esse ostendit quoniam boies cū moriuntur: vix tenuē voce emittere possunt. AVG. de con. euan. Quid autē voce magna dixerit: lucas declarauit: dicit enim: Et clamans iesus voce magna a. t. Pater in manus tuas cōmendo spiritus meum. HILA. Uel spiritus cum clamore magne vocis emisit. volens non se omnia peccata portare. Et ecce velū tēpli cassum ē in duas p̄tes: a summo vsq; deorsum: Et terra mota est: et p. tre scisse sunt: et monumenta aperta sunt: et multa corpora sanctorū qui dormierant surrexerūt. Et exiuites de monumentis post resurrectionē eius venerunt i sanctam ciuitate et apparuerunt multis. Centurio autē et qui cū eo erant custodiētes iesum: viso terre motu: et his que fiebant timuerūt valde dicentes. Vere filius dei erat iste. Erant autem ibi mulieres multe a longe: que secute erāt iesum a galilea ministra. es ea: inter quas erat maria magdalene: et maria iacobi: et ioseph m̄: et mater filioz zebedei. ORIGE. Magna facta sunt ex eo q̄ magna voce clama uerit: vnde sequitur: Et ecce velū tēpli scissum est in duas partes a summo vsq; deorsum. AVGV. de con. euan. In quo satis ostendit tunc esse scissū cum amisu spiritus. Si autē non addidisset: Et ecce simpli cur dixerit: Et velum tēpli scissum est. incertum esset vtrum ipse et marcus hoc recapitulando commemorasset: lucas autem ordinem tenuisse: qui cum dixerat: Sol ob scuratus est. continuo subiungendum estimauit. Et velū tēpli scissum est: An lucas recapitulasset: quod illi ordi ne posuissent. ORIGE. Duo autem fuisse vela intelli guntur: vnum quod velat sancta sanctorū: aliud exterioris iue tabernaculi sue tēpli. In passione ergo domini sal uatozis: velum quod erat a fozs conf. usum est: a sursum vsq; deorsus. vt ab initio mundi vsq; ad finem conficiso ve amine. mysteria publicentur: que vsq; ad aduentū do mini rationabiliter fuerūt occultata. Cum autem venerit quod perfectum est: tunc auferetur etiam secundum velū vt videamus etiam que interioris sunt occulta. scilicet ve ruz arcam testame. ti. et sicut ipsa se habet natura videmus cherubin et alia. HILA. Uel ideo velū tēpli scissū dicitur: quia exinde populus est diuisus in partes: et vels bonoz cum custodiā angeli protegentis auferunt. LEO papa in sermone de passione: Est autem ad testimonium veneranda passionis sufficiens sig. um elementorum ne opinata turbano. vnde sequitur: Et terra mota est et pe. scis. sunt: et monumenta. p̄ta sunt. HIERO. Nulli enī dubium ē quid significet iuxta litterāz magnitudo signoz ruz: vt crucifixus dominus suuz et eelum et terra et oia de monstrarent. HILA. Mouetur terra: q̄ capax bui moztū esse non poterat. petre scisse sunt: oia enī valida et for na penetrās dei vbi et p̄tas eterne vīuū irrupat: Et monumēta ap̄ta sūt: erat. n. moztis clausura referata. Sequit